4975 Quando autem cognovit Annam conjugem suam Elcana, tunc et recordatus est ejus Dominus, v. 19; quia gentilitas tunc venisse in Dei memoriam visa est, cum sancta Ecclesia, verbo Dei per amoris gratiam conjuncta, in salute visitatur.

Recordatus est ejus: di me, fin da quando inviò gli Apostoli a predicare in queste parti; in coena, quando instituit Eucharistiam et ordinavit Apostolos; in cruce, quando produxit Sacramenta.

4976 Post circulum dierum, v. 20: dopo tanti secoli siamo stati generati alla fede.

Et factum est post circulum dierum: [indicatur hic] innumeris Sancti Spiritus ostensa radiis manifestatio divinae voluntatis; quae dum praedicatorum suorum mentibus in contemplatione suspensis claritates supernae dispositionis innumeras exhibet, nimirum veluti plures dies, temporum circulus clausas tenet.

Post circulum dierum concepit, v. 20: quia sanctae Ecclesiae verbum Dei ad docendum non ante infunditur, quam ab ea supernae dispositionis radii plenius agnoscantur.

Concepit Anna, et peperit "filium": quia ii quos in fide Redemptoris parit, nova conversatione robusti sunt.

Concepit fide: et peperit baptismo, Ven. Beda.

4977 Cognovit autem etc.: Concepit (quos praescivit: hos et vocavit) et recordatus est: et peperit (= hos et praedestinavit: justificavit, *Rom. 8,29 sq*).

[Adoriamo la] Provvidenza di Dio esecutrice della divina elezione: primo, in farci nascere: doni di natura; secondo, in chiamarci alla fede: [anzi meglio facendoci nascere] in mezzo alla fede; terzo, in farci entrar nella Chiesa per il Battesimo; quarto, in arricchirci di virtù e doni [atti] a tanto ministero.

Peperit filium, v. 20.

[Dobbiamo] adorare, ringraziare, pregar, purgarsi dai vizj, per essere rigenerati ad una novella vita in Cristo. [Dobbiamo cioè percorrere la] via purgativa.

4978 Provvidenza di Dio circa la vocazione ecclesiastica, nella preparazione rimota [e] nella preparazione più prossima de' suoi eletti.

v. 20:... Vocavitque nomen ejus Samuel, eo quod a Domino postulasset eum. Samuel [significat]: Nomen ejus Deus.

[Indicatur hic] praedicatorum ordo, qui ad fidem vocatus est ex gentilitate, quia fortis conversatione est, potestate sublimis, et dum in eo speciale signum gratiae divinae conspicitur, ad venerationem praedicationis ejus devotae auditorum turbae deducuntur. Ex. 7,1: Posui te in Deum Pharaonis. Ibi, 22,28: Diis non detrahes.

4979 Notandum quia cujus nomen Deus dicitur, [est] filius, non filia; quia pastoralis dignitas cum infirma conversatione deprimitur, splendore tam celsi nominis non ornatur.

Vocavitque nomen ejus Samuel, eo quod a Domino postulasset eum, v. 20.

Quia igitur ordo doctorum, ad evangelizandi ministerium ex gentilitate promotus, excellentiae dignitatis suae meritorum gratia impar non fuit.

Postulasset [significat] hoc loco: postulando promeruit. Ostenditur cur Annae

primogenitus tanto nomine censeatur. Quasi dicat: idcirco ei tantum nomen imposuit quia is qui superno munere nascitur, meritorum gratia magnus fuit.

4980 Vocavitque nomen ejus Samuel, v. 20.

Quos autem justificavit, hos et glorificavit, *Rom. 8,30*, in questa vita, nella Chiesa militante, che simboleggia la trionfante, come la Sinagoga la Chiesa militante. Glorificavit col nome, colli doni e virtù infuse, colli meriti.

Dio a quegli che chiama ad alcuno stato dà quanto è necessario a tale stato. Dio dunque ha fatto tutto dal canto suo. Anche la Chiesa sua Sposa, vedremo che non manca di prudente e provvido impegno.

4981 Provvida cura della Chiesa circa l'azione [e] circa l'orazione.

Circa l'azione [lo] allatta proponendo [al candidato] le dottrine e gli esempi più semplici [perché incominci] col praticare le virtù morali; lo dislatta facendolo avanzare alle virtù religiose; lo conferma nella perfezione coll'esercizio delle virtù divine e teologiche.

Circa l'orazione...

4982 v. 21: Ascendit autem vir ejus Elcana, et omnis domus ejus ut immolaret Domino hostiam solemnem et votum suum. v. 22: Et Anna non ascendit. Dixit enim viro suo: Non vadam donec ablactetur infans et ducam eum.

Studium quo eum provida mater foveat.

Hostiam solemnem, v. 21: [Intelligenda est] sanctae Ecclesiae amoris oblatio, qua Conditori conjungitur in aeterna contemplatione.

4983 Ascendit autem vir ejus Elcana et omnis domus ejus ut immolaret hostiam solemnem, v. 21.

[Quod] tunc [factum est] cum redemptor noster, jam de morte triumphans, jam possibilitatis nostrae tenebras superans, carnem quam pro nostra salute suscepit, ad coelestia sublimavit.

Et omnis domus ejus: quia priores electos Synagogae in altitudinem immortalitatis extulit.

4984 Ut immolaret solemnem hostiam: [quod factum est] cum se aeterno Patri per glorificatae carnis materiam in coelo exhibuit, et Angelorum naturam, sicut de redemptione nostra, ita etiam de eorum reparatione laetificavit.

Et offeret "votum suum", v. 21.

In capite libri scriptum est de me ut faciam voluntatem tuam. Tunc dixi: Ecce venio, *Ps. 39,8 sq.*

Offeret: [Tunc obtulit, quando] consedere nos fecit in coelestibus.

4985 Et Anna non ascendit. Dixit enim viro suo, v. 22.

Ad hanc solemnem hostiam Anna invitatur, quia sancta Ecclesia superni Sponsi spirituali cohortatione ad aeternam contemplationem divinae claritatis per quotidiana desideria amoris accenditur.

Non vadam donec ablactetur infans, v. 22.

Ab ascensum abstinere ut filium lactet; quia ut prosit hic Christi parvulis dilationem suae gloriae patienter sustinet.

4986 Invitatur, Philipp. 1,23, [quae per] desideria amoris ad sponsi speciem [attrahitur et dicit]: Cupio dissolvi et esse cum Christo. Amat lactare filios [quando subjungit], ibi, v. 24: In carne mihi manere necessarium, propter vos. Lactare proponit [dicens] 1 Cor. 3,2: Lac vobis potum dedi, non escam. Lactare parvulos sanctae Ecclesiae est pastoribus: infirmorum sive simplicium auditorum corda planioris Scripturae pabulo enutrire.

1 Cor. 2,2: Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum et hunc crucifixum.

4987 Ablactetur infans, v. 22:

[Quod fit] cum parvuli sanctae Ecclesiae tam spiritualis eruditionis, quam bonae conversationis incrementa suscipiunt; et jam non planiora sacri eloquii, sed alta ejus Sacramenta requirunt.

Et ducam eum ut appareat ante conspectum Domini, (infans ablactatus).

[Fit hoc] cum per adhortationem praedicatorum quisquis subjectus bene proficiens, bonis operibus adornatur. Qui enim ad hoc ducitur ut appareat, non tantum ut videatur ducitur, sed ut videatur.

4988 Quia enim in fine [mundi] a Domino multi audituri sunt: Nescio vos, Matth. 25,12, apparere in conspectu Domini Samuel dicitur, quia electus et humilis subditus, dum perfecte praesentia despicit, adveniente extremo iudice nequaquam reprobatur. Quos autem saeculum in sui amore defixos retinet, in honore rerum transeuntium videri elatiores appetunt, hoc profecto superbiendo agunt, ut ab eo quo solo videri debent honorabiles, nunquam videantur. Unde et rex electus, et in rerum culmine positus, ne in flore saeculi deciperetur, obsecrat dicens: Ne projicias me a facie tua, Ps. 50,13.

4989 Non vadam donec ablactetur et ducam eum, ut appareat ante conspectum Domini.

Ablactare, et ducere ut appareat promittit, quia sancta Ecclesia electos subditos quos erudit praesentia perfecte despiciere docet et bona agere, et ad aeterna bona per humilitatem festinare. Ab ablactionis loco ducitur ut appareat ante conspectum Domini, quia non parum interest spiritualis itineris, cum ab eo quod de coelesti magisterio discimus, in usum perfectae tendimus operationis.

4990 Et maneat ibi jugitur, v. 22.

Quia a studio ejusdem boni operis nunquam cessandum est. Jugitur ibi apparemus seu manemus, ubi nunquam discedimus; [quod est] decorem bonae conversationis nullis vitae tenebris obscurare; quia ad illicita nulla defluit, a secreto divini intuitus nunquam exit, et quasi in luce positum, hunc divina bonitas respicit; quia eas quas damnavit peccatorum tenebras, electione sui examinis non

attendit.

Non vadam (immolare hostiam solemnem) donec ablactetur.

Quia sancta Ecclesia tamdiu custodire filios proponit, quamdiu de eorum perfectione segura fieri valeat, quia ipsi ab accepta bonitate ulterius non recendant.

4991 Circa l'orazione lo allatta facendogli meditare i misterj dell'umanità; lo dislatta facendogli meditar la passione; lo conduce al tempio perché vi rimanga, facendogli meditare i misterj della risurrezione e divinità, affinché possa poi predicare con unzione etc.

Noi dobbiamo corrispondere e nell'azione, progredendo di virtù in virtù, *Ps. 83,8*, dalle morali alle religiose, alle divine; e nell'orazione, cercando di profittare dalla vita alla passione, alla risurrezione di Cristo. Tutto [facendo] con metodo, non per salto; tutto sulle divine Scritture, da cui e s'apprendono i precetti per l'azione, e le cognizioni per l'orazione. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad "docendum"... ad "erudiendum" in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus, *2 Tim. 3,16 sq.*

4992 Ascendit... ut immolaret hostiam solemnem, v. 21.

[Potest] ad altitudinem sanctae praedicationis referri; nam de ascensu viri ejus [dicit] *Ps. 17,12*: Ascendit super Cherubim et volavit super pennas ventorum.

Super Cherubin ascendit: quia in sublimibus praedicatorum suorum mentibus ascendit, et scientiae suae altitudinem ponit. Et super pennas ventorum volat: quia coram spiritualibus eorum oculis, in altitudinem mirae intelligentiae se Sancti Spiritus flatibus elevat. Et posuit tenebras latibulum suum, *Ps. 17,12*: quia majestatis suae sublimitatem reprobis abscondit. Et in circuitu ejus tabernaculum ejus: quia quos per sublimia dona elevat, eis quas majestatis gloriam manifestat.

4993 Et omnis domus ejus, *1 Reg. 1,21*: quia illos quorum mentibus eminent, in altitudine suae contemplationis velut domesticos et familiares tenet.

Hostiam solemnem, *ibi*.

[Hostia solemnis est] Sanctorum suorum cordibus illius internae amor eruditionis. Nam eorum quisque sibi ineffabiliter complacet in eo quod se ostensa Redemptoris sublimitas tam sublimiter docet.

4994 Et Anna non ascendit. Dixit enim viro suo: Non vadam, donec ablactetur puer, v. 22: Quia sancta Ecclesia tamdiu vitavit alta praedicando contingere, velut parvulos alta capere nequaquam posse. Hinc namque in ipsis sanctae Ecclesiae primordiis, [factum est ut] velut parvulo adhuc Annae filio, per trium Evangelistarum scripta, Matthaei, Lucae, Marci, lac propinaretur; qui humanitatis Dominicae historiam scribentes, pauca de ejus divinitate tractarunt.

4995 Sed cum parvulus Ecclesiae populus cresceret, et in mensuram aetatis plenitudinis Christi proficeret, *Eph. 4,13*, cui lactis potus non suffecerat, pasci cibo solido requirebat. Compulsa itaque mater Ecclesia ascendere est, ut ipsa quoque

Cherubim fieret, volantique super se Redemptori appropinquaret, pennas assumeret, ambulans super eas in sacramentorum altitudine teneret, atque ex eius majestate caperet, quod poscenti unico alimentum daret. Unde [factum est ut] rogatus a fratribus Evangelista Joannes non solum humana, sed et angelica superans, condita cuncta transcenderet, et quem videre meruit, Unigenitum in sinu Patris praedicaret. Jo. 1,1: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

4996 Tunc ergo Anna ascendit, cum sancta Ecclesia se in celsitudinem divinae praedicationis tam sublimiter extulit. Tunc etiam immolavit hostiam solemnem, v. 21, quia de cognitione divinitatis in auditorum suorum cordibus flammam mirae devotionis accendit. Solemnis hostia [est] de incomparabili eloquio singularis oblatio devotionis. Tunc in conspectu Domini filium adduxit, cum auditorum suorum cordibus perfectam cognitionem summae divinitatis intimavit. Quae Dei cognitio quia non solum fide tenenda est, sed confessione; et quod credimus et confitemur, nec ignorare alterius nec silere permittimur.

Puer ablactatus, qui ad domum Domini adducitur, jugiter in conspectu Domini manet.

4997 Esecuzione della Provvidenza di Dio, ispirando [egli] alla Chiesa [quanto le conviene] e dando la grazia, meritata dal suo Figliuolo, all'eletto. Esecuzione della materna cura [della Chiesa] operando [essa] secondo le cognizioni [ricevute]. [La] corrispondenza [dell'eletto si manifesta con] l'obbedienza alla Chiesa, [con la] diffidenza di sé [e la] fiducia in Cristo [e con] l'operare secondo la disciplina.

v. 23: Et ait ei Elcana vir suus: Fac quod bonum tibi videtur, et mane donec ablactes eum; precorque ut impleat Dominus verbum suum. Mansit ergo mulier, et lactavit filium suum, donec amoveret eum a lacte.

4998 Obbedienza alla Chiesa ne' suoi prelati.

Et ait ei Elcana vir suus: Fac quod bonum tibi videtur, et mane donec ablactes eum, v. 23.

Annae consilium, viri sui auctoritate roboratur, quia propositum sanctae Ecclesiae non ex humano praesumitur iudicio, sed ex divino. Nam quidquid S. Ecclesia in subjectis sibi nationibus disponere voluit, tunc demum id ratum habuit, cum ex internae veritatis iudicio, quid disponendum esset agnovit.

4999 Fiducia in Cristo.

Precorque ut impleat Dominus verbum suum, v. 23.

Advocatum habemus apud Patrem, qui interpellat pro nobis, 1 Io. 2,1.

Verbum suum: impletum [est] praedestinata conversio gentilitatis.

Precorque ut impleat Dominus verbum suum: quia per sanguinem ejus reconciliamur Deo, ipse pro implendo verbo precatur, cujus obtentu salus nostra

perficitur.

Praecorque: [Christo precari est] se in humanitate assumpta, pro salute nostra aeterno Patri continue exhibere; quod dum sic se offerre non desinit, receptioni nostrae aditum ad vitam facit.

Operare secondo quel che s'è conosciuto.

Mansit ergo mulier, et lactavit filium suum, donec amoveret eum a lacte: quia dispositionis suae consilium exquirendo perfecit.

5000 Di quel che abbiamo trovato in questa meditazione si rilevano facilmente i segni se uno sia chiamato o no: perché s'ei riconosce in prima l'onore gratuito di sua elezione e dà opera di conservare la innocenza, o bene si purga delle macchie contratte, e si dà fretta di arricchirsi di meriti di buone operazioni: chi vi aggiunge lo studio delle virtù e in questo profitta, e nello studio pure della santa orazione rettamente cammina ed avanza: chi fa tutto questo con obbedienza, con umiltà, con istanza, mostra d'essere chiamato. Chi no, è chiaro o ch'ei non è chiamato, o che non corrisponde, e però merita d'essere cacciato, non d'essere eletto.

5001 [COLLOQUIO]: Signore, voi ci avete fatto conoscere la vostra volontà nel disegno ammirabile della vostra Provvidenza, nella nostra elezione e vocazione. Sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus, in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum, per Jesum Christum, secundum propositum voluntatis suae. *Eph. 1,4 sq.*

Ma non basta conoscerla. Fate che l'amiamo e, amandola, l'osserviamo; Fiat voluntas tua, *Matth. 6,10*, sì che vi possiamo con quella perfezione servire in terra, con cui vi servono i vostri Angeli in coelo: Sicut in coelo et in terra; onde, avendo comune con essi il nome, non abbiamo inferiore lo studio dell'obbedienza.

5002

MEDITAZIONE 7.

Orazione preparatoria.

Preludio I.

1 Reg. 1,24: Et adduxit eum secum, postquam ablactaverat, in vitulis tribus (vitulo trium annorum: LXX). - Quo de vitulo immolato [dicitur] intelligi potest qui fuit unus, ut dicit textus; alii [intelligunt quod] duo - de quibus nihil Scriptura - vel in epulum commune, aut in sacrificium pacificorum, aut in munus proprium sacerdotis destinati forsitan fuerunt. (Bib. M.) et tribus modiis farinae (vitulus unus videtur immolatus fuisse, ritu hostiae pacificae, cui Ephi unum, seu tres modii farinae et vinum addebatur. cf. Num. 15,4 sq) et amphora vini, et adduxit eum ad domum Domini in Silo. Puer autem erat adhuc infantulus (trium annorum: A Lapide).